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ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по учебной дисциплине по дисциплине Налоговое право 

код Б1.Б.22 

направление – 40. 03. 01. «Юриспруденция» 

профиль: административно-финансово-правовой, государственно-правовой, граждан-

ско-правовой, уголовно-правовой, международно-правовой 

наименование УГС (укрупненная группа специальностей) – 40. 03. 01. 

1. Компетенции (дескрипторы компетенций), формируемые в процессе изучения 

дисциплины: 

 

Индекс и 

Наименование 

компетенции 

(в соответствии с 

ФГОС ВО  

Признаки проявления компетенции/ 

дескриптора (ов) в соответствии с уровнем формирования в 

процессе освоения дисциплины 

ОК-7 

способность к са-

моорганизации и 

самообразованию 

Базовый уровень: Понимает социальную значимость саморазви-
тия и повышения своей квалификации и мастерства, способен к са-
моорганизации и самообразованию. 
Повышенный уровень Дает правовую оценку социальной значи-
мости саморазвития и повышения своей квалификации и мастер-
ства, способен к самоорганизации и самообразованию, используя 
разные формы и методы. 

ОПК-2  

способность рабо-

тать на благо обще-

ства и государства 

Базовый уровень: Возможность осуществлять свою профессио-
нальную деятельность с учетом интересов общества и государства. 
Повышенный уровень: Возможность осуществлять свою профес-
сиональную деятельность с учетом интересов общества и государ-
ства, правильно расставлять приоритеты в  работе. 

ПК-3  

способность обес-

печивать соблюде-

ние законодатель-

ства Российской 

Федерации субъек-

тами права 

 

Базовый уровень: Возможность эффективно осуществлять право-
применительную деятельность в части обеспечения соблюдения 
законодательства субъектами права 

Повышенный уровень: Возможность эффективно осуществлять 
правоприменительную деятельность в части обеспечения 

соблюдения законодательства субъектами права. Возможность 

анализировать проблемные ситуации, связанные с нарушением за-

конодательства 

ПК-6  

способность юри-

дически правильно 

квалифицировать 

факты и обстоя-

тельства 

Базовый уровень: Возможность эффективно осуществлять пра-
вильную квалификацию фактов и обстоятельств 
Повышенный уровень: Возможность эффективно осуществлять 
правильную квалификацию фактов и обстоятельств в том числе с 
участием разных по статусу субъектов 

 

2. В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 
Знать:  

- действующее законодательство о налогах и сборах, основные проблемы и практику 

его применения; 

- виды налогов, права и обязанности субъектов налоговых правоотношений; 

- специальную правовую терминологию. 

Уметь: 

- анализировать, применять и толковать нормативные правовые акты; 

- юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства; 

- давать квалифицированные юридические заключения и консультации; 



- обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации субъектами 

права; 

- принимать решения и совершать юридические действия в точном соответствии с 

законом; 

- добросовестно исполнять профессиональные обязанности, соблюдать принципы 

этики юриста. 

       Владеть: 
- культурой мышления, способностью к обобщению, анализу, восприятию 

информации, постановке цели и выбору путей ее достижения; 

- навыками решения практических задач; 

- навыками подготовки юридических документов 

- различными методами и формами организации самостоятельной работы. 

Программа оценивания контролируемой компетенции: 

 

Тема или раздел 

дисциплдины
1
 

Формируе-

мый при-

знак компе-

тенции 

Показатель Критерий оце-

нивания 

Наименование 

ОС
2 

ТК
3
 ПА

4 

Тема 1. Налоги и 

налоговое право 

Тема 2. Налоговый 

контроль. Налого-

вая декларация  

Тема 3. Ответ-

ственность за  

нарушение налого-

вого законодатель-

ства 

Тема 4. Обжалова-

ние актов налого-

вых органов и дей-

ствий или бездей-

ствия их долж-

ностных лиц  

Тема 5. Федераль-

ные налоги и сбо-

ры  

Тема 6. Региональ-

ные налоги 

Тема 7. Местные 

налоги и сборы 

Тема.8. Специаль-

ные налоговые ре-

жимы  

ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

 

Умение ориенти-

роваться в зако-

нодательстве о 

налогах и сборах. 

На основе дей-

ствующего зако-

нодательства о 

налогах и сборах 

осуществлять об-

щую правовую 

квалификацию, 

давать рекомен-

дации по приме-

нению норм зако-

нодательства о 

налогах и сборах. 

Умеет обеспечи-

вать соблюдение 

законодательства 

Российской Феде-

рации субъектами 

права, работать на 

благо общества и 

государства. Спо-

собен к самоорга-

низации и само-

образованию.  

 

 

 

 

Критерии оценки 

знаний студентов 

при проведении 

текущего кон-

троля  

с использованием 

тестовых заданий: 

Оценка «отлично» 

выставляется, ес-

ли студент пра-

вильно решил от 

80 до 100 % зада-

ний; 

Оценка «хорошо» 

выставляется, ес-

ли студент решил 

правильно от 60 

до 80 % заданий; 

Оценка «удовле-

творительно» вы-

ставляется, если 

студент решил 

правильно ль 50 

до 60 % заданий; 

Оценка «неудо-

влетворительно»  

выставляется, ес-

ли студент отве-

тил менее, чем на 

50 % заданий; 

Критерии оценки 

знаний студентов 

при проведении 

текущего и про-

межуточного кон-

троля  

с использованием 

Вопросы 

по те-

мам. 

Фонд 

тестовых 

заданий 

Экза

за-

мен 

 



вопросов для эк-

замена: 

Оценка «отлич-

но»: 

Оценка «отлично» 

ставится студен-

ту, ответ которого 

содержит: 

глубокое знание 

программного 

материала, а так-

же основного со-

держания и нова-

ций лекционного 

курса по сравне-

нию с учебной 

литературой; 

знание концепту-

ально-

понятийного ап-

парата всего кур-

са; 

знание моногра-

фической литера-

туры по курсу, 

а также свиде-

тельствует о спо-

собности: 

самостоятельно 

критически оце-

нивать основные 

положения курса; 

увязывать теорию 

с практикой. 

Оценка «отлично» 

не ставится в слу-

чаях систематиче-

ских пропусков 

студентом семи-

нарских и лекци-

онных занятий по 

неуважительным 

причинам, отсут-

ствия активного 

участия на семи-

нарских занятиях, 

а также непра-

вильных ответов 

на дополнитель-

ные вопросы пре-

подавателя. 

Оценка «хоро-

шо»: 

Оценка «хорошо» 

ставится студен-

ту, ответ которого 

свидетельствует: 



о полном знании 

материала по про-

грамме; 

о знании реко-

мендованной ли-

тературы, 

а также содержит 

в целом правиль-

ное, но не всегда 

точное и аргумен-

тированное изло-

жение материала. 

Оценка «хорошо» 

не ставится в слу-

чаях пропусков 

студентом семи-

нарских и лекци-

онных занятий по 

неуважительным 

причинам. 

Оценка «удовле-

творительно»: 

Оценка «удовле-

творительно» ста-

вится студенту, 

ответ которого 

содержит: 

поверхностные 

знания важней-

ших разделов 

программы и со-

держания лекци-

онного курса; 

затруднения с ис-

пользованием 

научно-

понятийного ап-

парата и термино-

логии курса; 

стремление логи-

чески четко по-

строить ответ, а 

также свидетель-

ствует о возмож-

ности последую-

щего обучения. 

Оценка «неудо-

влетворительно»: 

Оценка «неудо-

влетворительно» 

ставятся студенту, 

имеющему суще-

ственные пробелы 

в знании основно-

го материала по 

программе, а так-

же допустившему 



принципиальные 

ошибки при из-

ложении материа-

ла. 
1 

 Раздел, тема дисциплины указываются в соответствии с рабочей программой дисципли-

ны (модуля)
 

2 
 ОС – оценочное средство

 

3
 ТК – текущий контроль 

4 ПА – промежуточная аттестация 

 

Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации: 

 

Экзаменационные материалы: 

Вопросы для экзамена: 

 

 

1. Понятие налогового права, его предмет, место в системе финансового права. 

2. Источники налогового права. 

3. Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени в пространстве и по 

кругу лиц. 

4. Кодификация налогового законодательства. Налоговый кодекс Российской Федерации. 

5. Понятие налога, сбора, пошлины. 

6. Функции и роль налогов. 

7. Виды налогов  и их общая характеристика. 

8. Полномочия законодательных (представительных) органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации и представительных органов муниципальных образова-

ний по установлению налогов и сборов. 

9. Налоговые правоотношения: понятие, особенности.  

10. Субъекты налогового права. 

11. Права и обязанности налогоплательщиков (плательщиков сборов). 

12. Налоговые органы, таможенные органы, финансовые органы, органы внутренних дел, 

их права и обязанности в рамках налоговых отношений.     

13. Объекты налогообложения. 

14. Налоговая база, порядок ее определения. 

15. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов.  

16. Налоговые льготы: понятие и виды.  

17. Списание безнадежных долгов по налогам и сборам. 

18. Общие условия изменения срока уплаты налога и сбора, а также пени. 

19. Порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налога и сбора. 

20. Инвестиционный налоговый кредит. 

21. Залог имущества, поручительство, пеня как способы обеспечения исполнения обязан-

ности по уплате налогов и сборов. 

22. Приостановление операций по счетам налогоплательщика, арест имущества как спо-

собы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

23. Зачет или возврат излишне уплаченных или взысканных сумм. 

24. Требование об уплате налога и сбора. 

25. Налоговая декларация. 

26. Налоговый контроль: понятие, формы и методы. 

27. Учет налогоплательщиков-организаций и физических лиц. 

28. Налоговые проверки: понятие и виды. 

29. Порядок проведения выездных налоговых проверок. 

30. Налоговая тайна. 

31. Производство по делу о налоговом правонарушении.  



32. Налоговое правонарушение: понятие и состав. 

33. Ответственность за совершение налоговых правонарушений: общие положения. 

34. Формы вины при совершении налогового правонарушения. 

35. Обстоятельства, исключающие вину лица в совершении налогового правонарушения, 

обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения. 

36. Срок давности привлечения к ответственности за совершение налогового правонару-

шения и давности взыскания штрафов. 

37. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение. 

38. Виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных законодательством о нало-

гах и сборах и ответственность за их совершение. 

39. Порядок обжалования актов налоговых органов и действий или бездействия их долж-

ностных лиц. 

40. Рассмотрение жалобы и принятие решения по ней. 

41. Налог на добавленную стоимость: порядок исчисления и уплаты. 

42. Акцизы: порядок исчисления и уплаты. 

43. Налог на доходы физических лиц: порядок исчисления и уплаты. 

44. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц. 

45. Налог на прибыль организаций: порядок исчисления и уплаты. 

46. Налог на добычу полезных ископаемых: порядок исчисления и уплаты. 

47. Водный налог: порядок исчисления и уплаты. 

48. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов: порядок исчисления и уплаты. 

49. Государственная пошлина: порядок исчисления и уплаты. 

50. Налог на имущество организаций: порядок исчисления и уплаты. 

51. Налог на игорный бизнес: порядок исчисления и уплаты. 

52. Транспортный налог: порядок исчисления и уплаты. 

53. Земельный налог: порядок исчисления и уплаты. 

54. Налог на имущество физических лиц: порядок исчисления и уплаты. 

55.Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог). 

56. Упрощенная система налогообложения. 

57. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности. 

58. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

59. Патентная система налогообложения.  

60. Торговый сбор. 
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      1.   Понятие налогового права, его предмет, место в системе финансового права. 

      2.   Налоговая тайна. 

      3.   Земельный налог: порядок исчисления и уплаты. 

 

Педагогический работник Н.В. Колосов
 

                                                                                                 (подпись)
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Критерии оценки на экзамене: 
 

Выставление оценок на экзамене осуществляется на основе принципов объектив-

ности, справедливости, всестороннего анализа уровня знаний студентов. 

При выставлении оценки экзаменатор учитывает: 

знание фактического материала по программе, в том числе; знание обязательной 

литературы, современных публикаций по программе курса, а также истории науки; 

степень активности студента на семинарских занятиях; 

логику, структуру, стиль ответа; культуру речи, манеру общения; готовность к дис-

куссии, аргументированность ответа; уровень самостоятельного мышления; умение при-

ложить теорию к практике, решить задачи; 

наличие пропусков семинарских и лекционных занятий по неуважительным при-

чинам. 

Оценка «отлично»: 
Оценка «отлично» ставится студенту, ответ которого содержит: 

глубокое знание программного материала, а также основного содержания и нова-

ций лекционного курса по сравнению с учебной литературой; 



знание концептуально-понятийного аппарата всего курса; 

знание монографической литературы по курсу, 

а также свидетельствует о способности: 

самостоятельно критически оценивать основные положения курса; 

увязывать теорию с практикой. 

Оценка «отлично» не ставится в случаях систематических пропусков студентом 

семинарских и лекционных занятий по неуважительным причинам, отсутствия активного 

участия на семинарских занятиях, а также неправильных ответов на дополнительные во-

просы преподавателя. 

Оценка «хорошо»: 
Оценка «хорошо» ставится студенту, ответ которого свидетельствует: 

о полном знании материала по программе; 

о знании рекомендованной литературы, 

а также содержит в целом правильное, но не всегда точное и аргументированное 

изложение материала. 

Оценка «хорошо» не ставится в случаях пропусков студентом семинарских и лек-

ционных занятий по неуважительным причинам. 

Оценка «удовлетворительно»: 
Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, ответ которого содержит: 

поверхностные знания важнейших разделов программы и содержания лекционного 

курса; 

затруднения с использованием научно-понятийного аппарата и терминологии кур-

са; 

стремление логически четко построить ответ, а также свидетельствует о возможно-

сти последующего обучения. 

Оценка «неудовлетворительно»: 
Оценка «неудовлетворительно» ставятся студенту, имеющему существенные про-

белы в знании основного материала по программе, а также допустившему принципиаль-

ные ошибки при изложении материала. 

 

Оценочные средства для оценки остаточных знаний студентов, изучивших 

курс «Налоговое право» 

 

 

Примерное тестовое задание на проверку остаточных знаний по 

дисциплине «Налоговое право» 

 

 
1. Налоговое право – это: 

а) институт финансового права; 

б) раздел финансового права; 

в) подотрасль финансового права; 

г) подинститут финансового права. 

 

2. Отличительным признаком налогового правоотношения является: 

а) диспозитивный характер; 

б) властный характер; 

в) рекомендательный характер; 

г) частный характер. 

 

3. Налог - это: 



а) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого яв-

ляется одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов государственны-

ми органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными органами и 

должностными лицами юридически значимых действий, включая предоставление опреде-

ленных прав или выдачу разрешений (лицензий);          

б) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и фи-

зических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяй-

ственного ведения или оперативного управления денежных средств; 

в) добровольный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и фи-

зических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяй-

ственного ведения или оперативного управления денежных средств;                                                                     

г) санкция.  

 

4. Определите хронологическую последовательность принятия следующих правовых ак-

тов (начиная от ранее принятых): 

а) Налоговый кодекс РФ 

б) Закон РФ «Об основах налоговой системы Российской Федерации»; 

в) Декрет ЦИК «Положение о едином сельскохозяйственном налоге». 

 

5. В Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов:  

а) международные, федеральные, региональные и местные;          

б) только федеральные и местные; 

в) только федеральные и региональные;                                                                     

г) федеральные, региональные и местные. 

 

6. Акты законодательства о налогах по общему правилу вступают в силу: 

а) не ранее чем по истечении трех месяцев со дня их официального опубликования; 

б) не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования;  
в) не ранее чем по истечении десяти дней со дня их официального опубликования; 

г) не ранее чем по истечении семи дней со дня их официального опубликования.  

 

7. К косвенным налогам относятся: 

а) все федеральные налоги, указанные в части 1 Налогового кодекса РФ; 

б) акцизы;                                                                  

в) налог на имущество организаций; 

г) налог на добавленную стоимость, налог на прибыль организаций, налог на доходы фи-

зических лиц. 

 

8. Вставьте слово. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законо-

дательства о налогах и сборах толкуются в пользу ___________________ 

 

9.  Ставки федеральных налогов устанавливаются: 

а) актами Правительства РФ; 

б) актами Президента РФ; 

в) актами Федеральной налоговой службы; 

г) Налоговым кодексом РФ. 

 

10. Лица, на которых в соответствии с Налоговым кодексом РФ возложены обязанности 

по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную 

систему Российской Федерации – это: 
а) сборщики налогов;                                                    

б) взаимозависимые лица; 



в) налоговые агенты;                                                     

г) сотрудники органов внутренних дел. 

 

11. Возврат налогоплательщику суммы излишне уплаченного налога при наличии у него 

недоимки по иным налогам соответствующего вида:  

а) не производится; 

б) производится только после зачета суммы излишне уплаченного налога в счет погаше-

ния недоимки (задолженности); 

в) производится без зачета суммы излишне уплаченного налога в счет погашения недоим-

ки (задолженности); 

г) производится в случае, если размер недоимки не превышает 100 рублей.   

 

12. Установите соответствие. 

 

1. Взыскание налога с физического лица,  

не являющегося индивидуальным предпринимателем,                 а) в судебном порядке 

производится 

 

2. Взыскание налога с индивидуальных предпринимателей         б) во внесудебном порядке 

по общему правилу производится 

 

3. Взыскание налога с организаций  

по общему правилу производится 

 

13. Определите последовательность. Взыскание налога за счет имущества 

налогоплательщика  - организации производится последовательно в отношении: 
а) наличных денежных средств и денежных средств в банках, на которые не было обраще-

но взыскание; 

б) сырья и материалов, предназначенных для непосредственного участия в производстве; 

в) готовой продукции. 

 

 
 

14. Вставьте слово. Действие налогового органа с санкции прокурора по ограничению 

права собственности налогоплательщика-организации в отношении его имущества – это 

____________________________ имущества. 

 

15. Возможно ли предоставление индивидуальных налоговых льгот? 

а) нет;                                                                            

б) да; 

в) да, но в исключительных случаях;                        

г) да, но только физическому лицу. 

 

16. Пеня в налоговых отношениях: 

а) является способом обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов; 
б) является санкцией;  

в) является мерой поощрения добросовестных налогоплательщиков; 

г) изменение срока уплаты налогов и сборов. 

 

17. Установите соответствие: 

 

1.Отсрочка                                              а) изменение срока уплаты налога с единовременной   



                                                                 уплатой суммы задолженности 

 

2. Рассрочка                                           б) изменение срока уплаты налога, при котором    

                                                                 организации предоставляется возможность в  

                                                                 течение определенного срока и в определенных   

                                                                 пределах уменьшать свои платежи по налогу с  

                                                                 последующей поэтапной уплатой суммы  

                                                                 задолженности и начисленных процентов 
 

3. Инвестиционный налоговый кредит   в) изменение срока уплаты налога с поэтапной   

                                                                     уплатой суммы задолженности 

 

18. Каждому налогоплательщику присваивается единый на всей территории Российской 

Федерации по всем видам налогов и сборов: 

а) персональный номер налогоплательщика; 

б) информационный номер налогоплательщика; 

в) идентификационный номер налогоплательщика; 

г) налоговый номер налогоплательщика. 

 

19. Выездная налоговая проверка проводится на основании решения:  

а) налогового инспектора;                                                        

б) Министра финансов РФ; 

в) руководителя налогового органа;                                        

г) суда. 

 

20. По результатам выездной налоговой проверки должностными лицами налоговых орга-

нов составляется:  

а) протокол налоговой проверки; 

б) заключение; 

в) налоговая декларация;  

г) акт налоговой проверки. 

 

21. Вставьте цифру. Физическое лицо может быть привлечено к ответственности за 

совершение налогового правонарушения с_______лет. 

 

22. Привлечение лица к ответственности за совершение налогового правонарушения: 

а) освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы налога 

(сбора) и пени; 

б) не освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы 

налога (сбора) и пени; 

в) освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы пени; 

г) освобождает его от обязанности уплатить (перечислить) причитающиеся суммы налога 

(сбора). 

 

23. За совершение одного и того же налогового правонарушения: 

а) повторно к ответственности привлекать нельзя; 

б) повторно к ответственности привлекать можно; 

в) повторно к ответственности привлекать можно, если в результате правонарушения при-

чинен значительный ущерб государству; 

г) повторно к ответственности привлекать можно по усмотрению налоговых органов. 

 



24. Налоговые санкции в соответствии с Налоговым кодексом РФ устанавливаются и 

применяются в виде:   

а) пени; 

б) штрафов; 

в) ареста имущества налогоплательщика; 

г) административного ареста. 

 

25. Может ли лицо быть привлечено к ответственности за совершение налогового право-

нарушения при отсутствии его вины в совершении правонарушения? 

а) да;                                   

б) да, если правонарушение совершено группой лиц; 

в) да, если правонарушение совершено повторно;                        

г) нет. 

 

26. Установите соответствие: 

 

1. Обстоятельство, смягчающее ответственность      а) отсутствие вины лица в совершении  
за совершение налогового правонарушения               налогового правонарушения 

 

2. Обстоятельство, отягчающее ответственность       б) совершение правонарушения в силу 

за совершение налогового правонарушения              материальной, служебной зависимости 

 

3.Обстоятельство, исключающее привлечение  в) совершение налогового правонарушения 
лица к ответственности за                                     повторно  

совершение налогового правонарушения 

 

27. Обжалование не вступившего в силу решения налогового органа о привлечении к от-

ветственности за совершение налогового правонарушения: 

а) производится в судебном порядке;    

б) производится в вышестоящем налоговом органе; 

в) производится с использованием процедур медиации; 

г) законодательством о налогах и сборах не предусмотрено. 

 

28. Вставьте цифру. Срок давности привлечения к ответственности за совершение налого-

вого правонарушения составляет ________________________ года со дня его совершения. 

 

29. Расположите ниже перечисленные платежи в следующем порядке: федеральный налог, 

региональный налог, местный налог, специальный налоговый режим: 

а) земельный налог;                   

б) единый сельскохозяйственный налог; 

в) налог на прибыль организаций; 

г) налог на имущество организаций.  

 

30. Вставьте цифру. По общему правилу выездная налоговая проверка не может продол-

жаться более _______________ месяцев.   

 

31. Определите последовательность действий налоговых органов: 

а) Вынесение решения о взыскании налога за счет денежных средств на счетах 

налогоплательщика 
б) Направление требования об уплате налога  

в) Вынесение решения о взыскании налога за счет иного имущества налогоплательщика - 

организации 



 

32. К подакцизным товарам не относится: 

а) спирт этиловый;  

б) табачная продукция; 

в) автомобили легковые; 

г) хлебо-булочная продукция.  

 

33. Объектом налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения 

признаются: 

а) земельные участки; 

б) доходы или доходы, уменьшенные на величину расходов; 

в) транспортное средство; 

г) площадь торгового зала. 
  

34. Ввоз товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся 

под ее юрисдикцией, является объектом налогообложения для: 

а) транспортного налога; 

б) налога на имущество физических лиц; 

в) налога на добавленную стоимость; 

г) налога на ввоз товаров на территорию Российской Федерации. 

 

35. Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются: 

а) только физические лица, являющиеся налоговыми резидентами РФ, 

б) только физические лица, не являющиеся налоговыми резидентами РФ, получающие до-

ходы от источников в РФ; 

в) физические лица, являющиеся налоговыми резидентами РФ, а также физические лица, 

не являющиеся налоговыми резидентами РФ, получающие доходы от источников в РФ; 

г) только граждане РФ.  

 

36. Налоговый вычет по налогу на доходы физических лиц в сумме, уплаченной налого-

плательщиком в налоговом периоде за услуги по лечению, относится к: 

а) стандартным налоговым вычетам; 

б) социальным налоговым вычетам; 

в) имущественным налоговым вычетам; 

г) профессиональным налоговым вычетам. 

 

37. Стандартный налоговый вычет по налогу на доходы физических лиц предоставляется: 

а) налогоплательщикам, перечисляющих средства в виде пожертвований, благотворитель-

ным организациям; 

б) Героям Советского Союза и Героям Российской Федерации; 

в) налогоплательщикам, приобретающим квартиру; 

г) нотариусам, занимающимся частной практикой, в связи с их профессиональной дея-

тельностью. 

 

38. Вставьте цифру Максимальный размер имущественного налогового вычета при про-

даже жилых домов, квартир, составляет ____________ рублей. 

  

39. Расходы, учитываемые налогоплательщиком налога на прибыль организаций, в 

соответствии с Налоговым кодексом РФ должны быть: 

а) целесообразными;                                                           

б) оптимальными; 

в) экономными;                                                                    



г) обоснованными и документально подтвержденными.  

 

40. Применение упрощенной системы налогообложения организациями предусматривает 

их освобождение от обязанности по уплате: 
а) государственной пошлины; 

б) налога на прибыль организаций; 

в) транспортного налога; 

г) земельного налога.  

 

41. Вставьте слово. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают 

транспортный налог на основании налогового _______________________, направляемого 

налоговым органом. 
 

42. Не является объектом налогообложения по транспортному налогу: 

а) автомобиль;  

б) мотоцикл; 

в) велосипед; 
г) самолет. 

 

43. Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением патентной 

системы налогообложения, в налоговые органы:  

а) не представляется; 

б) представляется в упрощенном порядке; 

в) представляется в электронной форме; 

г) представляется по желанию налогоплательщика.  

 

44. Применение патентной системы налогообложения индивидуальными предпринимате-

лями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате: 

а) государственной пошлины; 

б) налога на доходы физических лиц; 

в) транспортного налога; 

г) земельного налога.  

 

45. К объектам обложения сбором за пользование объектами животного мира относится: 

а) домашний крупный рогатый скот; 

б) кошки и собаки; 

в) саранча; 

г) лось. 
 

46. Плательщиками торгового сбора признаются: 

а) организации и индивидуальные предприниматели;                                                                                             

б) только организации; 

в) только индивидуальные предприниматели;                                                                                                      

г) физические лица, не имеющие статуса индивидуального предпринимателя 

 

47. Вставьте цифру. Налоговая база по земельному налогу определяется как 

_____________________ стоимость земельных участков.  

 

48. Документом, служащим основанием для принятия покупателем предъявленных про-

давцом товаров сумм налога на добавленную стоимость к вычету, является: 

а) счет; 

б) фактура; 



в) счет-фактура; 

г) требование об уплате налога. 

 

49. Налогоплательщик налога на добавленную стоимость имеет право уменьшить общую 

сумму налога на:  

а) налоговые расчеты;    

б) налоговые вычеты;  

в) налоговые показатели;    

г) налоговые коэффициенты. 

 

50. Государственная пошлина – это: 

а) разновидность налога; 

б) разновидность сбора: 

в) разновидность неустойки; 

г) разновидность пени. 

 

Ключи к тестовому заданию по проверке остаточных знаний дисциплины 

«Налоговое право» (вариант 1) 

 

1 в 26 1-б, 2-в, 3-а 
2 б 27 б 
3 б 28 3 
4 в,б,а 29 в,г,а,б 
5 г 30 2 
6 б 31 б,а,в 
7 б 32 г 
8 налогоплательщика 33 б 
9 г 34 в 
10 в 35 в 
11 б 36 б 
12 1-а, 2-б, 3-б 37 б 
13 а,в,б 38 1000000 
14 арест 39 г 
15 а 40 б 
16 а 41 уведомления 
17 1-а, 2-в, 3-б 42 в 
18 в 43 а 
19 в 44 б 
20 г 45 г 
21 16 46 а 
22 б 47 кадастровая 
23 а 48 в 
24 б 49 б 
25 г 50 б 

 
 

 

 

 

 

 



Оценочные средства для оценки текущей успеваемости студентов 
 

1. Характеристика ОС для обеспечения текущего контроля по дисциплине 

 

Тема/ 

Раздел 

Индекс и уровень  

формируемой компетен-

ции  

или дескриптора 

ОС Содержание задания 

Тема 1. Налоги и 

налоговое право  

 

 

 

 

 

 

 

ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

 

пись-

мен-

ные 

ответы 

на во-

просы 

1. Что такое налог и сбор? В чем 

отличие налога от сбора? Каковы 

признаки налога? 

2. Дайте понятие налогового права. 

3. Каковы особенности налоговых 

правоотношений? 

4. Охарактеризуйте основные эле-

менты налогообложения.  

5. Опишите процедуру исчисления 

и уплаты налогов. Раскройте спо-

собы обеспечения исполнения обя-

занности по уплате налогов.  

6. Каков порядок взыскания нало-

га, сбора за счет денежных 

средств, находящихся на счету 

налогоплательщика-организации, 

индивидуального предпринимате-

ля, за счет иного имущества?  

7. Какими правами и обязанностя-

ми обладают налоговые органы и 

налогоплательщики в процессе 

осуществления налогового кон-

троля? 
Тема 2. Налоговый 

контроль. Налоговая 

декларация 

ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

 

пись-

мен-

ные 

ответы 

на во-

просы 

1. Что такое налоговый контроль? 

Каково соотношение между нало-

говым и финансовым контролем? 

2. Перечислите органы, участвую-

щие в мероприятиях налогового 

контроля, каковы их права и обя-

занности? 

3. Дайте понятие налоговой про-

верки. Какие виды налоговых про-

верок существуют? В чем их осо-

бенности? 

4. Какова продолжительность вы-

ездной налоговой проверки? 

5. Как оформляются результаты 

выездной налоговой проверки? 

6. Какова процедура постановки на 

учет в налоговом органе налого-

плательщиков?  

7. Какие категории налогопла-

тельщиков обязаны подавать нало-

говую декларацию?  
Тема 3. Ответствен-

ность за  нарушение 

налогового законо-

дательства 

ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

пись-

мен-

ные 

ответы 

1. Какие виды юридической ответ-

ственности предусмотрены за 

нарушение налогового законода-

тельства?    



 на во-

просы 

2. Каковы признаки налогового 

правонарушения? 

3. Охарактеризуйте объект, субъ-

ект налогового правонарушения, 

объективную, субъективную сто-

рону налогового правонарушения. 

4. Перечислите обстоятельства, 

исключающие вину лица в совер-

шении налогового правонаруше-

ния. 

5. Какие санкции применяются за 

налоговые правонарушения?  

6. Каков порядок привлечения к 

ответственности за налоговые пра-

вонарушения?  

7. Какие виды нарушений банком 

своих обязанностей возможны по 

Налоговому кодексу Российской 

Федерации? 
Тема 4. Обжалова-

ние актов налоговых 

органов и действий 

или бездействия их 

должностных лиц 

ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

 

пись-

мен-

ные 

ответы 

на во-

просы 

1. Что такое жалоба? Какие требо-

вания предъявляются к ней? 

2. Каков административный поря-

док обжалования действий, реше-

ний налоговых органов и их долж-

ностных лиц? 

3. Каков судебный порядок обжа-

лования действий, решений нало-

говых органов и их должностных 

лиц? 

4. Как рассматриваются жалобы 

налогоплательщиков в налоговых 

органах? 
Тема 5. Федераль-

ные налоги и сборы 
ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

 

пись-

мен-

ные 

ответы 

на во-

просы 

1. Что общего между налогом на 

добавленную стоимость и акциза-

ми? 

2. Что является объектом налого-

обложения по налогу на прибыль 

организаций, налогу на  добавлен-

ную стоимость, акцизам, налогу на 

доходы физических лиц, налогу на 

добычу полезных ископаемых?  

3. Какие виды налоговых вычетов 

могут быть предоставлены налого-

плательщику по налогу на доходы 

с физических лиц? Каков порядок 

их получения? 

4. Как определяется налоговая база 

по налогу на доходы физических 

лиц? 

5. Что такое государственная по-

шлина? В каких случаях она упла-

чивается?  
Тема 6. Региональ-

ные налоги 
ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

пись-

мен-

ные 

ответы 

1. Каков порядок установления 

региональных налогов? 

2. Кто является 

налогоплательщиками налога на 

имущество организаций, налога на 



 на во-

просы 

игорный бизнес, транспортного 

налога? 

3. Что является объектом 

налогообложения по налогу на 

имущество организаций, налогу на 

игорный бизнес, транспортному 

налогу? 

4. Как определяется налоговая база 

по налогу на имущество 

организаций, налогу на игорный 

бизнес, транспортному налогу? 

Тема 7. Местные 

налоги и сборы 
ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

 

пись-

мен-

ные 

ответы 

на во-

просы 

1. Каков порядок установления 

местных налогов? 

2. Кто является 

налогоплательщиками земельного 

налога и налога на имущество 

физических лиц? 

3. Что является объектом 

налогообложения земельного 

налога и налога на имущество 

физических лиц? 

4. Как определяется налоговая база 

по земельному налогу и налогу на 

имущество физических лиц? 

Тема.8. Специаль-

ные налоговые ре-

жимы 

ОК – 7,  

ОПК – 2, 

ПК – 3, 

ПК – 6. 

 

пись-

мен-

ные 

ответы 

на во-

просы 

1. Что такое специальный налого-

вый режим?  

2. Каковы условия применения 

специальных налоговых режимов? 

3. Какие налоги и сборы не заме-

няются применением специальных 

налоговых режимов? 

4. Каков порядок перехода на спе-

циальный налоговый режим и со 

специального налогового режима 

на общий порядок налогообложе-

ния?  
 

Критерии оценки знаний студентов при проведении текущего контроля  
 

Выставление оценок осуществляется на основе принципов объективности, спра-

ведливости, всестороннего анализа уровня знаний студентов. 

Оценка «отлично»: 
Оценка «отлично» ставится студенту, ответ которого содержит: 

глубокое знание материала по теме; 

знание концептуально-понятийного аппарата по теме; 

а также свидетельствует о способности: 

самостоятельно критически оценивать основные положения по теме; 

увязывать теорию с практикой. 

Оценка «хорошо»: 
Оценка «хорошо» ставится студенту, ответ которого свидетельствует: 

о полном знании материала по теме; 

о знании рекомендованной литературы, 

а также содержит в целом правильное, но не всегда точное и аргументированное 

изложение материала. 

Оценка «удовлетворительно»: 



Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, ответ которого содержит: 

поверхностные знания по теме; 

затруднения с использованием научно-понятийного аппарата и терминологии по 

теме. 

Оценка «неудовлетворительно»: 
Оценка «неудовлетворительно» ставятся студенту, имеющему существенные про-

белы в знании основного материала по теме, а также допустившему принципиальные 

ошибки при изложении материала. 

 

Оценочные  средства  текущего  контроля: 

 

В виде тестов 

1. Налоговое право – это: 

а) институт финансового права;                          б) раздел финансового права; 

в) подотрасль финансового права;                      г) подинститут финансового права. 

 

2. Отличительным признаком налога является: 

а) безвозмездность;                                                                        б) необязательность; 

в) эквивалентность; 

г) уплата налогов производится только в целях обеспечения деятельности Федеральной 

налоговой службы. 

 

3. Отличительным признаком налогового правоотношения является: 

а) диспозитивный характер;                                                 б) властный характер; 

в) рекомендательный характер;                                           г) частный характер. 

 

4. В Российской Федерации устанавливаются следующие виды налогов:  

а) международные, федеральные, региональные и местные;          

б) только федеральные и местные;      в) только федеральные и региональные;                                                                     

г) федеральные, региональные и местные. 

 

5. Акты законодательства о налогах по общему правилу вступают в силу: 

а) не ранее чем по истечении 3 месяцев со дня их официального опубликования; 

б) не ранее чем по истечении 1 месяца со дня их официального опубликования;  

в) не ранее чем по истечении 10 дней со дня их официального опубликования; 

г) не ранее чем по истечении 7 дней со дня их официального опубликования.  

 

6. Акты законодательства о налогах и сборах, устраняющие или смягчающие 

ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах: 

а) не имеют обратной силы;                                          б) имеют обратную силу; 

в) имеют обратную силу, если прямо предусматривают это; 

г) имеют обратную силу, только если это предусмотрено указом Президента РФ.  

 

7. Ставки федеральных налогов устанавливаются: 

а) актами Правительства РФ;                                    б) актами Президента РФ; 

в) актами Федеральной налоговой службы;            г) Налоговым кодексом РФ. 

 

8. К косвенным налогам относятся: 

а) все федеральные налоги, указанные в части 1 Налогового кодекса РФ; 

б) акцизы;                                                     в) налог на имущество организаций; 



г) налог на добавленную стоимость, налог на прибыль организаций, налог на доходы фи-

зических лиц. 

 

9. Лица, на которых в соответствии с Налоговым кодексом РФ возложены обязанности по 

исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную 

систему Российской Федерации – это: 

а) сборщики налогов;                                                   б) взаимозависимые лица; 

в) налоговые агенты;                                                    г) сотрудники органов внутренних дел. 

 

10. Функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, 

за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в соответствую-

щий бюджет налогов и сборов осуществляет: 

а) Министерство РФ по налогам и сборам;                         б) налоговая полиция;  

в) Федеральная налоговая служба;         г) Федеральная служба финансово-бюджетного 

надзора. 

 

Ключ: 1-в, 2-а, 3-б, 4- г, 5- б, 6-б, 7- г, 8-б, 9-а, 10-г.  

 

- в виде ситуационных задач: 

 

 Задача 1. 

 

Квартира находится в общей долевой собственности гражданки М и ее несовершен-

нолетней дочери. Как будет происходить уплата налога на имущество физических лиц по 

указанному объекту?  

 

Задача 2. 

 

Организация на Новый год в качестве новогоднего подарка вручила сотрудникам 

билеты на концерт. Возникает ли обязанность у организации удержать налог на доходы 

физических лиц? 

 

Задача 3.  

 

ИП О. перешел на применение единого налога на вмененный доход. Но в связи с 

тем, что ИП в налоговом периоде не осуществлял предпринимательскую деятельность, он 

не представил налоговую декларацию. Налоговый орган привлек ИП к ответственности. 

Правомерно ли ИП О. был привлечен к ответственности?  

 

- деловых и ролевых игр 

 

Деловая игра (ролевая игра). 

 

Гражданка Ю. приобрела в общую долевую собственность с несовершеннолетним 

ребенком квартиру и обратилась в налоговый орган с заявлением о предоставлении иму-

щественного налогового вычета в части расходов на приобретение доли в праве собствен-

ности на квартиру для ее ребенка. Налоговый орган отказал ей в предоставлении налого-

вого вычета. Необходимо подготовить линию защиты граждански Ю., а также обоснова-

ние позиции налогового органа.    



 

- диспутов  

 

Проведение диспута осуществляется с привлечением представителей работодателя 

(сотрудников ФНС).   

Тема диспута «Особенности налогообложения субъектов малого предприниматель-

ства».  

 

- Тренингов  

 

Тематика: подборка и анализ судебных решений по теме «Налоговый контроль». 

 

Тематика: «Налоговые вычеты по НДФЛ». 

   

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕ-

НИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Процедура оценивания знаний, умений и навыков включает в себя два этапа.  

На первом этапе собирается и обобщается информация о результатах текущего 

контроля успеваемости обучающихся в ходе освоения дисциплины.  

На втором этапе оцениваются знания, умения и навыки обучающихся, демонстри-

руемые непосредственно на промежуточной аттестации. 

Сформированность компетенций (знать, уметь, владеть) на каждом уровне прове-

ряется на практических занятиях при выполнении контрольных письменных и других за-

даний. 

Первый уровень освоения компетенций соответствует прохождению студентом 

всех форм текущего контроля по дисциплине. 

       Процедура оценивания знаний, умений. 

 

№ Наименование  

оценочного  

средства  

Представление оце-

ночного средства в 

фонде. 

 Критерии оценивания 

                                                     Текущий контроль 

1. Тест  Тест  См. п.3 

2. Письменные 

работы.  

Вопросы для ответов 

в письменной форме 

Оценка «отлично» выставляется, если 

студент: представил письменную работу 

в установленный срок и надлежаще 

оформил ее; использовал рекомендован-

ную и дополнительную учебную литера-

туру; при выполнении упражнений пока-

зал высокий уровень знания по заданной 

тематике, проявил умение глубоко 

анализировать проблему и делать обоб-

щающие выводы; выполнил работу гра-

мотно с точки зрения поставленной зада-

чи, т.е. без ошибок и недочетов или до-

пустил не более одного недочета; 



Оценка «хорошо» выставляется, если 

студент: представил работу в установ-

ленный срок и 

оформил ее; использовал рекомендован-

ную и дополнительную литературу; 

при выполнении задания показал хоро-

ший уровень знания материала по задан-

ной тематике практически правильно 

сформулировал ответы на поставленные 

вопросы, представил общее знание ин-

формации по проблеме; выполнил работу 

полностью, но допустил в ней: а) не бо-

лее одной негрубой ошибки и одного 

недочета б) или не более двух недочетов; 

Оценка «удовлетворительно» выставля-

ется, если студент: представил работу в 

установленный срок, при оформлении 

работы допустил незначительные откло-

нения от изложенных требований; 

показал достаточные знания по основ-

ным темам  работы; использовал 

рекомендованную литературу; выполнил 

не менее половины работы или допустил 

в ней а) не более двух грубых ошибок, б) 

или не более одной грубой ошибки и од-

ного недочета, в) или не более двух-трех 

негрубых ошибок, г) или одной негрубой 

ошибки и трех недочетов, д) или при 

отсутствии ошибок, но при наличии 4-5 

недочетов; 

Оценка «неудовлетворительно» выстав-

ляется: а) когда число ошибок и недоче-

тов превосходит норму, при которой мо-

жет быть выставлена оценка «удовлетво-

рительно» или если правильно выполне-

но менее половины работы; б) если сту-

дент не приступал к выполнению 

работы или правильно выполнил не бо-

лее 10 процентов всех заданий. 

3. Ситуационная 

задача 

Описание условия 

задачи.  

Оценка «отлично» – обучающийся ясно 

изложил условие задачи, решение обос-

новал точной ссылкой на формулу, пра-

вило, закономерность, явление; 

Оценка «хорошо» – обучающийся ясно 

изложил условие задачи, но в обоснова-

нии решения имеются сомнения в точно-

сти ссылки на формулу, правило, зако-

номерность, явление; 

Оценка «удовлетворительно» – обучаю-

щийся изложил условие задачи, но ре-

шение обосновал общей ссылкой на 

формулу, правило, закономерность, яв-



ление; 

Оценка «неудовлетворительно» – сту-

дент не уяснил условие задачи, решение 

не обосновал ссылкой формулу, правило, 

закономерность, явление 

4. Деловая игра  Тема игры Оценка «отлично» ставится студенту, 

который показал умение ориентировать-

ся в ситуации, предложенной в игре, 

найти правильное правовое обоснование 

своей позиции. 

Оценка «хорошо» ставится студенту, ко-

торый показал умение ориентироваться в 

ситуации, предложенной в игре, найти 

правильное правовое обоснование своей 

позиции, но допустил незначительные 

ошибки. 

Оценка «удовлетворительно» ставится 

студенту, который показал умение ори-

ентироваться в ситуации, предложенной 

в игре, найти правильное правовое обос-

нование своей позиции, но сделал это 

после подсказок со стороны преподава-

теля. Кроме того, допустил ошибки.  

Оценка «неудовлетворительно» ставится 

студенту, который не показал умение 

ориентироваться в ситуации, предложен-

ной в игре, не смог найти правильное 

правовое обоснование своей позиции.  

5. Диспут Тематика диспута Оценка «отлично» ставится студенту, 

который показал умение ориентировать-

ся в тематике диспута смог найти пра-

вильное правовое обоснование своей по-

зиции. 

Оценка «хорошо» ставится студенту, ко-

торый показал умение ориентироваться в 

тематике диспута смог найти правильное 

правовое обоснование своей позиции, но 

допустил незначительные ошибки. 

Оценка «удовлетворительно» ставится 

студенту, который показал умение ори-

ентироваться в тематике диспута смог 

найти правильное правовое обоснование 

своей позиции., но сделал это после под-

сказок со стороны преподавателя. Кроме 

того, допустил ошибки.  

Оценка «неудовлетворительно» ставится 

студенту, который не показал умение 

ориентироваться в тематике диспута, не 

смог найти правильное правовое обосно-

вание своей позиции. 

6.  Тренинг  Тематика тренинга Оценка «отлично» ставится студенту, 

который показал наличие навыков, раз-



виваемых в ходе тренинга. 

Оценка «хорошо» ставится студенту, ко-

торый показал наличие навыков, разви-

ваемых в ходе тренинга, но эти навыки 

реализуется с затруднением. 

Оценка «удовлетворительно» ставится 

студенту, который показал наличие 

навыков, развиваемых в ходе тренинга, 

но сделал это после подсказок со сторо-

ны преподавателя. Кроме того, допустил 

ошибки.  

Оценка «неудовлетворительно» ставится 

студенту, который не показал наличие 

навыков, развиваемых в ходе тренинга.. 

                                                           Промежуточная аттестация  

 

1 Экзамен Вопросы для экзаме-

на 
Оценка «отлично»: 
Оценка «отлично» ставится сту-

денту, ответ которого содержит: 

глубокое знание программного 

материала, а также основного содержа-

ния и новаций лекционного курса по 

сравнению с учебной литературой; 

знание концептуально-

понятийного аппарата всего курса; 

знание монографической литера-

туры по курсу, 

а также свидетельствует о способ-

ности: 

самостоятельно критически оце-

нивать основные положения курса; 

увязывать теорию с практикой. 

Оценка «отлично» не ставится в 

случаях систематических пропусков сту-

дентом семинарских и лекционных заня-

тий по неуважительным причинам, от-

сутствия активного участия на семинар-

ских занятиях, а также неправильных от-

ветов на дополнительные вопросы пре-

подавателя. 

Оценка «хорошо»: 
Оценка «хорошо» ставится сту-

денту, ответ которого свидетельствует: 

о полном знании материала по 

программе; 

о знании рекомендованной лите-

ратуры, 

а также содержит в целом пра-

вильное, но не всегда точное и аргумен-

тированное изложение материала. 

Оценка «хорошо» не ставится в 

случаях пропусков студентом семинар-



ских и лекционных занятий по неуважи-

тельным причинам. 

Оценка «удовлетворительно»: 
Оценка «удовлетворительно» ста-

вится студенту, ответ которого содер-

жит: 

поверхностные знания важнейших 

разделов программы и содержания лек-

ционного курса; 

затруднения с использованием 

научно-понятийного аппарата и терми-

нологии курса; 

стремление логически четко по-

строить ответ, а также свидетельствует о 

возможности последующего обучения. 

Оценка «неудовлетворительно»: 
Оценка «неудовлетворительно» 

ставятся студенту, имеющему суще-

ственные пробелы в знании основного 

материала по программе, а также допу-

стившему принципиальные ошибки при 

изложении материала. 

 

 

 

2. Оценочные средства, обеспечивающие диагностику сформированности  ком-

петенций, заявленных в рабочей программе дисциплины (модуля)   
 

 

Результат диа-

гностики сфор-

мированности  

компетенций   

Показатели Критерии Соответ-

ствие/ 

несоответ-

ствие 

Зачет 

Компетенции 
проявлены 
полностью 

Может работать 

над повышением 

своей квалифи-

кации (в том чис-

ле при решении 

спорных вопро-

сов применения 

норм законода-

тельства о нало-

гах и сборах), за-

нимается само-

развитием. 

Умение осу-

ществлять фи-

нансово-

правовой анализ 

норм законода-

тельства о нало-

гах и сборах, 

Уяснение  

особенностей  

законодательства 

о налогах и сбо-

рах, понимание 

особенностей 

консультирования 

по применению 

норм законода-

тельства о нало-

гах и сборах 

 

Понимание 

особенностей  

законодатель-

ства о налогах 

и сборах. Спо-

собность разъ-

яснить законо-

дательства о 

налогах и сбо-

рах / Отсут-

ствие систем-

ных навыков 

правового ана-

лиза законода-

тельства о 

налогах и сбо-

рах 

 

 



осуществлять 

общую правовую 

квалификацию, 

давать рекомен-

дации, консуль-

тации по приме-

нению норм за-

конодательства о 

налогах и сборах 

(в том числе по 

спорным вопро-

сам). 

 

 
 


